

UMEÅ UNIVERSITET



Lars-Erik Edlund **Född 1953** **Professor**

Lars-Erik Edlund har under sin långa gärning på ett enastående sätt bidragit till universitetets bästa genom att synliggöra universitetet genom en stor mängd vetenskapliga uppdrag och genom att sprida forskning till en bred allmänhet.

Lars-Erik Edlund blev fil. dr i nordiska språk vid Umeå universitet 1985, docent 1989 och är professor i nordiska språk sedan 1995. Under åren 1999–2005 var han dekan för Humanistisk fakultet. Hans huvudsakliga forskningsområden är nordisk namnforskning, dialektologi och språkhistoria, och hans forskning har bedrivits i nära samverkan med historievetenskaperna. Denna verksamhet och den har varit forskningsledare för har sammantaget bidragit till att kraftigt utveckla och etablera Humanistiska fakultetens forskning om Norrland, omtalad som "nordliga studier" eller forskning om "det nordliga rummet", och som numera ingår som en central komponent i universitetets forskning om Arktis. Lars-Erik Edlund har suttit (och sitter ännu) på många befattningar inom och utanför universitetet. Bland annat har han varit preses för två kungliga vetenskapsakademier, Kungl. Gustav Adolfs Akademien för svensk folklivsforskning och Kungl. Skytteanska Samfundet, den förstnämnda en riksakademi, en unik position i landet.

Lars-Erik Edlund har synliggjort Umeå universitet genom en osedvanligt stor mängd vetenskapliga uppdrag, bland annat som ledamot av regeringens forskningsberedning 1992–94, som ledamot av Kungliga Vitterhets Historie och Antikvitets Akademien, Kungliga Gustav Adolfs Akademien, Kungliga Skytteanska samfundet, Svensk-Österbottniska Samfundet, Det Kongelige Norske Videnskabers Selskab och Agder Vitenskapsakademi, Svenska språknämnden, Svenska forskningsvetenskapssällskapet och Forskningsnämnden för modern svenska. Han har erhållit priser för sin gärning från ett flertal vetenskapliga sammanslutningar såsom Svenska Akademien och Vitterhetsakademien.

Lars-Erik Edlund har på ett enastående sätt och med ett otröttligt arbete bidragit till ett gigantiskt folkbildningsarbete för att sprida forskning till en bred allmänhet. Bortåt 800 föredrag för allmänhet, föreningar, studieförbund, nationella och nordiska sammanslutningar och andra församlingar etc., detta både lokalt, regionalt och på riksnivå. Föredrag som avhandlat historia, förhistoria, ortnamn, personnamn, öknamn, dialekter, sociolekter, äldre svenska, modern språkförändring och mycket, mycket annat. Till detta kommer ett stort antal TV- och radioframträdanden genom åren, bl.a. en serie om etymologier i Riksradiön och en programserie om tio program för rikstelevisionen om ortnamn. År 1979 grundade han, tillsammans med en kollega, Johan Nordlander-sällskapet som har till uppgift att till en större allmänhet föra ut humanistisk forskning. Sällskapet kallas ibland "Norrlands folkliga akademi".

Sammantaget är Lars-Erik Edlund en mycket välförtjänt mottagare av universitetets förtjänstmedalj.

UMEÅ UNIVERSITET



Åsa Bergenheim **Född 1954** **professor emerita**

Åsa Bergenheim har som lärare och som prorektor på ett förtjänstfullt sätt bidragit till att stärka och utveckla universitetet inom såväl utbildning som forskning och bidragit till ett ökat studentinflytande.

Åsa Bergenheim, ursprungligen skollärare, disputerade i idéhistoria vid Umeå universitet 1994 och hennes djupa pedagogiska kunskaper och erfarenheter medförde att hon 2003 utsågs till professor i pedagogiskt arbete vid dåvarande Fakulteten för lärarutbildning. Senare blev hon även befördrad professor i idéhistoria. Under åren 2005–2010 var hon prorektor vid universitetet och mellan 2011–2017 rektor vid Karlstad universitet. Som prorektor vid Umeå universitet hade Åsa Bergenheim ett övergripande ansvar för grund- och forskarutbildningen samt ett särskilt ansvar för det strategiska arbetet kring internationalisering av utbildningen, studentrekrytering och pedagogisk utveckling.

Som i grunden skollärare lade Åsa Bergenheim tidigt ner ett stort arbete på pedagogisk utveckling inom både grundutbildning och forskarutbildning vid universitetet. Med tiden blev hon alltmer engagerad i högskolepedagogiska frågor i ett större universitetsperspektiv och tog på sig uppdrag inom den verksamhet som tidigare hette UPC och numera Enheten för universitetspedagogik och lärandestöd (UPL). Vid enheten byggde hon upp och ledde i många år den så kallade doktorandhandledarkursen, som senare blev obligatorisk för blivande handledare. Hon var inte bara en engagerad organisatör utan utgav samtidigt flera böcker i ämnet, som använts över hela landet.

Parallellt med sitt värv inom idéhistoria var Åsa Bergenheim aktiv inom universitetets genusvetenskap. Såväl inom forskning som utbildning. Hon undervisade regelbundet på kurser i makt och kön och har tillsammans med kollegan Lena Eskilsson utgivit betydelsefull kurslitteratur inom området.

Som prorektor bidrog Åsa Bergenheim förtjänstfullt till att utveckla universitetet i fråga om att stärka grundutbildningen och pedagogikens betydelse. Åsa Bergenheim hade i detta arbete ett nära samarbete med universitetets studentkårer och stärkte och utvecklade därigenom studentinflytandet och Umeå universitetets samarbete med studenterna till stort gagn för båda parter.

Sammanfattningsvis är Åsa Bergenheim en värdig mottagare av Umeå universitets förtjänstmedalj.



UMEÅ UNIVERSITET



Kjell Asplund **Född 1943** **Professor emeritus**

Kjell Asplund har mycket förtjänstfullt verkat för att utveckla och stärka Umeå universitet, inte minst genom en rad betydelsefulla uppdrag inom svensk sjukvård och medicinsk vetenskap.

Kjell Asplund gärning för Umeå universitet, för sjukvården i Sverige är oerhört omfattande och betydelsefull till såväl bredd som djup. Efter läkarutbildning, avhandling och docentur i histologi i Uppsala kom Kjell Asplund till Umeå i mitten av 70-talet och blev internmedicinare. Han var en drivande vetenskaplig ledare med starka internationella genomslag inom en rad olika områden, särskilt inom strokeområdet. Som professor i medicin sedan 1994 var han dessutom prefekt och vicedekan. Hans engagemang för sjukvården och i olika samhällsfrågor med ett vetenskapligt förhållningssätt ledde till att hans tjänster efterfrågades från många håll. För att nämna några var Kjell Asplund generaldirektör för Socialstyrelsen, ordförande för Statens beredning för medicinsk och social utvärdering (SBU) och Statens medicinsk-etiska råd (Smer). Kjell Asplund har därutöver haft en rad nationella uppdrag som rådgivare, utredare för regering och riksdag, olika departement och myndigheter samt ett stort antal internationella uppdrag.

Under åren 2007-2016 var han ledamot i Umeå universitetsstyrelse och är för närvarande bland annat ordförande i styrelsen för Socialstyrelsen. Under hela denna tid av krävande offentliga uppdrag har han fortsatt sina vetenskapliga aktiviteter vid Umeå universitet som föreläsare, mentor, handledare för doktorander och nya vetenskapliga projekt, lärare och författare.

Sammanfattningsvis är Kjell Asplund en värdig mottagare av Umeå universitets förtjänstmedalj.



UMEÅ UNIVERSITET



Anne Husebekk **Född 1955** **Professor**

Anne Husebekk har som rektor för UIT Norges arktiska universitet 2013-2021 och som drivande kraft i The Arctic Five och som ledamot styrgruppen för Arktiskt Centrum vid Umeå universitet bidragit till stärkt samarbete mellan lärosätena och utvecklat det arktiska samarbetet i den nordliga regionen.

Anne Husebekk har som rektor med stor personlig insats och generositet verkat framgångsrikt för att stärka samarbetet mellan Umeå universitet och UIT Norges arktiska universitet som alliansuniversitet. Universitetsledningarnas gemensamma möten har varit viktiga forum för erfarenhetsutbyte och ömsesidig inspiration inom ett stort antal områden.

Umeå och Tromsø delar liknande betingelser bland annat i fråga om klimat, geografi, naturresurser och nordliga urfolk. Detta har lett till att båda lärosäten är framstående inom forskning och utbildning inom en rad ämnesområden med koppling till arktiska området och fokus för samarbetet har därför legat på detta område, Anne Husebekk har förtjänstfullt utvecklat samarbetet och därmed stärkt forskning, utbildning och samverkan vid de båda universiteterna.

Med denna insats har hon också skapat förutsättningar för ett utvidgat samarbete inom ramen för The Arctic Five, partnerskapet mellan UIT Norges arktiska universitet, Luleå Tekniska Universitet, Lapplands universitet, Oulu universitet och Umeå universitet. Anne Husebekk har välkomnat Umeå universitet i detta sammanhang och varit en drivande kraft bakom etableringen av detta samarbete som idag omfattar regelbundna möten mellan universitetsrektorerna, gemensamma ställningstagande i relation till EU och vetenskapliga samarbeten inom ett stort antal områden (Arctic Five Chairs). Ytterligare insatser för att utveckla samarbeten när det gäller utbildning och forskningsstöd är planerade för att stärka den nordliga regionen och verka för ett mer hållbart Arktis.

Som ledamot i styrgruppen för Arktiskt Centrum vid Umeå universitet fortsätter Anne Husebekk efter sitt rektorskap att bidra med sin erfarenhet och kunskap inom det arktiska området till gagn för universitetet.

Sammantaget har professor Anne Husebekk gjort stora insatser för Umeå universitet och är därför en värdig mottagare av universitetets förtjänstmedalj.